

Số: 145/KH-THCSVTT

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 17 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-PGDĐT ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023. Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU PHẤN ĐÁU

1. Mục tiêu, yêu cầu

- Tập trung thực hiện hiệu quả Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm (PCTP) xâm hại trẻ em, PCTP vi phạm pháp luật (VPPL) liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- Chủ động nắm tình hình, không để bị động trước các yếu tố tác động tiềm ẩn nguy cơ bị xâm hại trẻ em, hạn chế thấp nhất nguyên nhân, điều kiện dẫn đến các hành vi lệch chuẩn xã hội, phát sinh tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi, phòng ngừa bạo lực, bạo hành trẻ em trong gia đình, xã hội, bạo lực học đường; tập trung xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, phối hợp giữa Gia đình – Nhà trường – Xã hội – Các ban ngành đoàn thể - Lực lượng Công an, trong đó, gia đình là trung tâm.

- Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 2188/KH-CAT-PA03 ngày 11/10/2021 của Công an tỉnh về thực hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025”.

2. Chỉ tiêu phấn đấu

2.1. Công tác phòng ngừa tội phạm

- Nâng cao hiệu quả công tác và chủ động đấu tranh phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi tại trường học.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chấn chỉnh những thiếu sót, sơ hở trong

quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội trên từng lĩnh vực, như: Quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện xung quanh khu vực trường học, quản lý các điểm dịch vụ vui chơi giải trí thu hút người dưới 18 tuổi, kể cả mạng xã hội.

- Cần triển khai các biện pháp phòng ngừa xã hội, chú trọng xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, nâng cao trách nhiệm gia đình khi để xảy ra các vụ bạo hành trẻ em trong gia đình kéo dài.

- Hướng dẫn, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội tại trường; triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa xã hội, như: tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của tội phạm, tập trung vào nhóm trẻ em có nguy cơ cao trong phát thanh học đường, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp ...

2.2. Công tác đấu tranh với tội phạm

- Tích cực đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình, đặc biệt là tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi học sinh, hoạt động trong các băng nhóm; trẻ em nghiện ma túy, tham gia tệ nạn mại dâm.

- Phấn đấu có xâm hại trẻ em; không có phạm tội về trật tự xã hội liên quan đến người dưới 18 tuổi; sớm phát hiện, ngăn chặn học sinh có biểu hiện tụ tập giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng; phối hợp với các cơ quan hữu quan giải quyết kịp thời, hiệu quả các vụ án xâm hại tình dục trẻ em (nếu có).

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện tốt kế hoạch PCTP, HIV/AIDS, TNXH về xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021 - 2025.

2. Công tác tuyên truyền phòng ngừa

- Đẩy mạnh tuyên truyền trực tiếp tại trường về PCTP xâm hại trẻ em, PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi, chú trọng địa bàn trọng điểm, phức tạp về TNXH; địa bàn vùng sâu; trẻ em mồ côi hiện sống cùng người thân. Công tác tuyên truyền phải hướng sự quan tâm của công chức, viên chức, người lao động vào việc phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn tội phạm xâm hại trẻ em, hình thành kỹ năng ứng phó, giúp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh nâng cao cảnh giác với thủ đoạn của tội phạm, biện pháp bảo vệ trẻ em, học sinh tại cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan bảo vệ trẻ em và các tổ chức đoàn thể: Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, ... thực hiện công tác tuyên truyền kỹ

năng giúp trẻ em, học sinh nhận diện và tự bảo vệ trước hành vi xâm hại, gắn công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình với các đợt sinh hoạt chính trị, sinh hoạt dưới cờ hoặc sinh hoạt chủ nhiệm.

- Thực hiện Tháng Thanh niên 2023 và Tháng hành động vì trẻ em (tháng 6/2023); tìm hiểu pháp luật về bảo vệ trẻ em và PCTP xâm hại trẻ em.

3. Xây dựng, duy trì mô hình phòng ngừa vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi

- Lựa chọn, xây dựng và thực hiện một trong các mô hình: *“Phòng ngừa trẻ em bị xâm hại tình dục, phòng ngừa trẻ em bị bạo lực, bạo hành, mua bán”*; *“Đội phản ứng nhanh phòng, chống bạo lực gia đình”*; *“Câu lạc bộ quản lý, giáo dục trẻ em, người chưa thành niên VPPL”*; *“An toàn trường học”*; *“Ứng dụng mạng xã hội trong tuyên truyền phòng, chống TNXH”* ...

- Phối hợp với Công an địa phương báo cáo chuyên đề về công tác PCTP xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người. Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức Đoàn, Đội, Công đoàn để bảo vệ trẻ em.

3. Đấu tranh phòng, chống tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi

- Hưởng ứng đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người trên toàn tỉnh (từ 01/7 đến 30/9/2023); tích cực đấu tranh ngăn chặn tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi; thực hiện tốt công tác phòng ngừa tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi, xác định rõ nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm tại trường để có giải pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả.

- Rà soát học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực để giúp đỡ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trong kế hoạch từng năm học.

2. Y tế nhà trường chủ động tham mưu thực hiện và phối hợp thực hiện các báo cáo chuyên đề tuyên truyền giáo dục về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống ma túy, sức khỏe sinh sản vị thành niên, nhà trường không khói thuốc lá...

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác PCTP xâm hại trẻ em;

PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023 của Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung./.

Nơi nhận:

- P.GD-ĐT “báo cáo”;
- UBND Thị Trấn VTT “báo cáo”;
- GV “thực hiện”;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Dương Thanh Phong